
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Αντιστοίχιση υφιστάμενου κλάδου, δεσμευμέ-

νης προς πλήρωση με διορισμό οργανικής θέσης 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, όπως προβλέπεται στο π.δ.18/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων» (Α’ 31), με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο κλάδο και νέα ειδικότητα.

2	 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 
Μuhammad (όν.) Rizwan του Munawar Hussain 
για λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

3	 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 
HASSAN (όν.) MUSTAFA του ABDELKADER για λα-
θρεμπορία καπνικών προϊόντων.

4	 Λήψη μέτρων ανάκλησης και απόσυρσης του 
κινητού τηλεφώνου με ονομασία DOOGEE S100 
Pro, που κατασκευάζεται από την PROLINX GmbH 
από την ελληνική αγορά, σύμφωνα με την ενωσι-
ακή διαδικασία προστασίας και διασφάλισης του 
άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

5	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4078/08.06.2018 
(Β’ 2432) απόφασης της 11ης/17.04.2018/9 Συνε-
δρίασης της Συγκλήτου, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 9998/17.06.2025 (Β’  3910) απόφαση 
της 13ης/05.06.2025/11 Συνεδρίασης της Συγκλή-
του, για την επανίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. στην Τεχνη-
τή Νοημοσύνη και Επιστήμη Δεδομένων (MSc in 
AI and Data Science) των Τμημάτων Πληροφορι-
κής και Στατιστικής του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών.

6	 Κατανομή μιας κενής οργανικής θέσης μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. από το ίδρυμα στο Τμήμα Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας για την ολοκλήρω-
ση ένταξης μέλους Ε.Τ.Ε.Π. σε κατηγορία μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 465 του ν. 4957/2022.

7	 Τροποποίηση του π.δ. 84/1999 (Α’ 92) ως προς την 
ονομασία των Εργαστηρίων του Τμήματος Ξένων 
Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας της Σχο-

λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ιονίου Πανε-
πιστημίου (Ι.Π.) και διεύρυνση πεδίου δράσης των 
Εργαστηρίων.

8	 Συμπλήρωση της αντιστοίχισης των υφισταμέ-
νων κλάδων και ειδικοτήτων της προσωρινής δο-
μής των Διοικητικών Υπηρεσιών του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου με τους οριζόμε-
νους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 160291/Γ1	 (1)
Αντιστοίχιση υφιστάμενου κλάδου, δεσμευμέ-
νης προς πλήρωση με διορισμό οργανικής θέσης 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, όπως προβλέπεται στο π.δ.18/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων» (Α’ 31), με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο κλάδο και νέα ειδικότητα.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για 

την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 και του άρθρου 15 
του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232),

δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6778

82793



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82794 Τεύχος B’ 6778/16.12.2025

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

2. Την υπό στοιχεία 15622/Γ1/10-02-2023 (Β’ 896) πράξη 
αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού του τότε Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες, ιδίως κατά το μέρος που 
αφορά τις δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό ορ-
γανικές θέσεις των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περι-
λαμβάνονται στα άρθρα 70-73 του π.δ. 18/2018 «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 
(Α’ 31) οι οποίες περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοί-
χισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022 και οι οποίες 
ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/2022 
εγκύκλιο μέχρι την πλήρωσή τους.

3. Την υπό στοιχεία 23920/Γ1/04-03-2025 απόφαση 
διορισμού σε κενές οργανικές θέσεις κατηγορίας ΠΕ μό-
νιμου προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού (Κ.Υ.), η οποία δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Γ΄ 898).

4. Το γεγονός ότι, βάσει του οριστικού πίνακα διο-
ριστέων, κατηγορίας Πανεπιστημιακής (ΠΕ) Εκπαίδευ-
σης (Γ΄ 3957/2024), κατόπιν της Προκήρυξης 3ΓΒ/2023 
(Α.Σ.Ε.Π. 51), και δυνάμει της υπό στοιχεία 23920/Γ1/ 
04-03-2025 (Γ΄ 898) απόφασης της Προϊσταμένης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού, ανέλαβε υπη-
ρεσία στις 08-09-2025 στο Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.-Κεντρική Υπηρεσία, 
ένας (1) δόκιμος υπάλληλος σε οργανική θέση κλάδου ΠΕ 
Στατιστικολόγων, κατόπιν παράτασης ορκωμοσίας δυ-
νάμει της υπό στοιχεία 50462/Γ1/08.05.2025 απόφασης

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/725/158238/Β1/04-12-2025 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ), σύμφωνα με την οποία 
από την παρούσα πράξη δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου, τρέχοντος έτους και επόμενων ετών, στο 
πλαίσιο του ΜΠΔΣ, σύμφωνα με το άρθρο 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση του υφιστάμενου κλάδου της κάτωθι 
οργανικής θέσης προσωπικού με σχέση εργασίας δημοσί-
ου δικαίου, που είχε δεσμευτεί προς πλήρωση με διορισμό, 
όπως προβλέπεται στο π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), με τους 
οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέο κλάδο και νέα ειδικότητα, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΟΛΟΓΩΝ 1 ΠΕ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΕ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 9 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΑΡΔΑΛΗΣ

Ι

(2)
Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) Μuhammad (όν.) Rizwan του Munawar Hussain για λαθρε-
μπορία καπνικών προϊόντων.

Με την υπ’ αρ. 893/2019/02.12.2025 καταλογιστική πράξη της Προϊσταμένης του 3ου Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονί-
κης επιβλήθηκε σε βάρος του (επ.) Μuhammad (όν.) Rizwan του Munawar Hussain και της Kaneez Bibi, γεννηθέντα 
στο Πακιστάν την 11-04-1989 ΑΦΜ 170448282, αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος ύψους είκοσι τριών χιλιάδων 
πεντακοσίων πενήντα τεσσάρων ευρώ και ογδόντα εννέα λεπτών του ευρώ. (23.554,89€), πλέον αναλογικού ψη-
φιακού τέλους συναλλαγής, για την παράνομη κατοχή 1781 πακέτων τσιγάρων από διάφορες μάρκες, των 20 τμχ. 
έκαστο και 53 συσκευασιών καπνού, από διάφορες μάρκες, των 50 γραμ. εκάστη, πράξη που χαρακτηρίζεται ως 
τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 119Α παρ. 2, 142 
παρ. 2 και 155 παρ. 1β’ και 2ζ’ του ν. 2960/2001, ως ίσχυαν κατά την τέλεση της πράξης, και των άρθρων 131 παρ. 2, 
159 παρ. 2 και 174 παρ. 1(β) και 2(ζ) του ισχύοντος ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις». 

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την επόμενη 
της επίδοσης ή ενενήντα (90) ημερών εφόσον διαμένει στην αλλοδαπή, ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Πρω-
τοδικείου, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82795Τεύχος B’ 6778/16.12.2025

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 170 
παρ. 9 του ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 134).

Η Προϊσταμένη

ΣΟΦΙΑ ΠΑΝΤΕΛΑΚΟΥ
Ι

(3)
Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 
HASSAN (όν.) MUSTAFA του ABDELKADER για 
λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

Με την υπ’ αρ. 30/2020/25.11.2025 καταλογιστική πράξη 
της Προϊσταμένης του 3ου Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης 
επιβλήθηκε σε βάρος του (επ.) HASSAN (όν.) MUSTAFA του 
ABDELKADER και της FIDAN, αρ. δελτίου αιτούντος διε-
θνούς προστασίας 109966, ΑΦΜ 172874082, αγνώστου δι-
αμονής, πολλαπλό τέλος ύψους έξι χιλιάδων εκατόν σαρά-
ντα ευρώ και ογδόντα πέντε λεπτών του ευρώ (6.140,85€), 
πλέον αναλογικού ψηφιακού τέλους συναλλαγής, για την 
παράνομη κατοχή 446 πακέτων τσιγάρων από διάφορες 
μάρκες, των 20 τεμαχίων έκαστο, και 20 συσκευασιών κα-
πνού, από διάφορες μάρκες, των 50 γραμ. έκαστη, πράξη 
που χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπο-
ρία, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων των 
άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2 και 155 παρ. 1β’ και 2ζ’ 
του ν. 2960/2001, ως ίσχυαν κατά την τέλεση της πράξης, 
και των άρθρων 131 παρ. 2, 159 παρ. 2 και 174 παρ. 1(β) 
και 2(ζ) του ισχύοντος ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας και άλλες διατάξεις». 

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυ-
γή μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 
επόμενη της επίδοσης ή ενενήντα (90) ημερών εφόσον 
διαμένει στην αλλοδαπή, ενώπιον του αρμοδίου Διοικη-
τικού Πρωτοδικείου, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις 
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. 

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 170 
παρ. 9 του ν. 5222/2025 (Α’ 134) «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας και άλλες διατάξεις».

Η Προϊσταμένη

ΣΟΦΙΑ ΠΑΝΤΕΛΑΚΟΥ
Ι

Αριθμ. 1172/2	 (4)
Λήψη μέτρων ανάκλησης και απόσυρσης του κι-
νητού τηλεφώνου με ονομασία DOOGEE S100 
Pro, που κατασκευάζεται από την PROLINX GmbH 
από την ελληνική αγορά, σύμφωνα με την ενωσι-
ακή διαδικασία προστασίας και διασφάλισης του 
άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ  
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2029/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», ιδίως 
το άρθρο 113 παρ. 2, περ. ιστ’ και κθ’ αυτού (Α’ 184).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 για 
την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προϊό-
ντων και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/ΕΚ και 
των κανονισμών (ΕΚ) 765/2008 και (ΕΕ) αριθμ. 305/2011».

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμό-
τητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση 
της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ» (Α’ 139) όπως έχει τροποποιη-
θεί με το π.δ. 53/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2022/2380 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ σχετικά με την εναρμόνιση των 
νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με τη διαθεσιμό-
τητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά (L 315) - Τροποποίη-
ση του π.δ. 98/2017 (Α’ 139) “Εναρμόνιση της Ελληνικής 
Νομοθεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα 
ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση της 
Οδηγίας 1999/5/ΕΚ”» (Α 152).

4. Την ανάρτηση 2014/53/EU-F-250710-22152, με ημερο-
μηνία 10/07/2025, της αρμόδιας Αρχής της Γαλλίας (ΑNFR: 
Agence Nationale des Fréquences), μέσω του Συστήματος 
Πληροφοριών και Επικοινωνίας για την Εποπτεία της αγο-
ράς (Information and Communication System for Market 
Surveillance- ICSMS), σχετικά με την αντιμετώπιση ραδιο-
εξοπλισμού που παρουσιάζει κίνδυνο και αφορά κινητό 
τηλέφωνο (smartphone) με ονομασία DOOGEE S100 Pro 
που κατασκευάζεται από την PROLINX GmbH.

5. Την υπ’ αρ. ΕΕΤΤ 38700/29-10-2025 εισήγηση της 
αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Αντιπροέ-
δρου Τηλεπικοινωνιών.

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017: «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 
δυνάμει του άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-
λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ, κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου, 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-
λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληρο-
φοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
ICSMS στις 10/07/2025 από την αρμόδια αρχή εποπτεί-
ας αγοράς της Γαλλίας α) η διαπίστωση σχετικά με μη 
συμμόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις και β) η λήψη 
των προσωρινών μέτρων της ανάκλησης και απόσυρσης 
από την αγορά της Γαλλίας του κινητού τηλεφώνου με 
ονομασία DOOGEE S100 Pro, το οποίο κατασκευάζεται 
από την PROLINX GmbH. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82796 Τεύχος B’ 6778/16.12.2025

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμ-
μόρφωση του προϊόντος έγκειται στη μη πλήρωση 
ουσιωδών απαιτήσεων της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και ει-
δικότερα στην μη εξασφάλιση των προβλεπόμενων 
σχετικά με την υγεία και ασφάλεια των προσώπων και 
των κατοικίδιων ζώων (άρθρο 3.1.α), μετά από εργα-
στηριακές δοκιμές που πραγματοποιήθηκαν στο προ-
ϊόν και στις οποίες παρατηρήθηκαν υπερβάσεις των 
οριακών τιμών έκθεσης για τον γενικό πληθυσμό σε 
πεδία ραδιοσυχνοτήτων.

4. Τα ως άνω μέτρα κοινοποιήθηκαν στις 10/07/2025 
από την αρμόδια αρχή εποπτείας αγοράς της Γαλλίας 
μέσω του συστήματος ICSMS στο πλαίσιο της προβλε-
πόμενης ενωσιακής διαδικασίας προστασίας και δια-
σφάλισης (άρθρο 41, σε συνδυασμό με το άρθρο 40, του 
π.δ. 98/2017, το οποίο έχει ενσωματώσει στην ελληνική 
έννομη τάξη την Οδηγία 2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 τα ως 
άνω μέτρα θεωρούνται δικαιολογημένα, καθώς εντός 
χρονικού διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποί-
ησή τους δεν διατυπώθηκε ένσταση από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή ή άλλο κράτος μέλος και συνεπώς ισχύει για 
το σύνολο της ενωσιακής αγοράς.

6. Κατά συνέπεια, τα προσωρινά μέτρα της ανάκλησης 
και απόσυρσης του κινητού τηλεφώνου με ονομασία 
DOOGEE S100 Pro, το οποίο κατασκευάζεται από την 
PROLINX GmbH, που περιλαμβάνονται στην κοινοποί-
ηση 2014/53/EU-F-250710-22152 κατηγοριοποιούνται 
στο σύστημα ICSMS ως οριστικά (closed). 

Για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του 

π.δ. 98/2017, την ανάκληση και απόσυρση του κινητού 
τηλεφώνου (smartphone) με ονομασία DOOGEE S100 
Pro, το οποίο κατασκευάζεται από την PROLINX GmbH, 
από την ελληνική αγορά, που περιλαμβάνεται στην κοι-
νοποίηση 2014/53/EU-F-250710-22152 στο σύστημα 
ICSMS και καλεί τους οικονομικούς φορείς, που έχουν 
διαθέσει και συνεχίζουν να διαθέτουν στην αγορά το εν 
λόγω προϊόν για χρήση από τον γενικό πληθυσμό, να 
προχωρήσουν στις απαραίτητες άμεσες ενέργειές τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου Τμή-
ματος Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το πληροφοριακό 
σύστημα ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως 
άνω μέτρου. 

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ και να εκδοθεί σχετική ανακοί-
νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 3 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Αριθμ. 21728	 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4078/08.06.2018 
(Β’ 2432) απόφασης της 11ης/17.04.2018/9 Συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 9998/17.06.2025 (Β’ 3910) απόφα-
ση της 13ης/05.06.2025/11 Συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου, για την επανίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. στην 
Τεχνητή Νοημοσύνη και Επιστήμη Δεδομένων 
(MSc in AI and Data Science) των Τμημάτων Πλη-
ροφορικής και Στατιστικής του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
(5η/04.12.2025/15 συνεδρίαση)

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως το άρθρο 80.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα» και ιδίως το σημείο Α4.

3. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 υπουρ-
γική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

4. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 14379/29.08.2025 (ΑΔΑ: 9ΨΤ7469Β4Μ-
ΟΦΟ) πράξη του Πρύτανη περί συγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
01.09.2025.

7. Την υπ’ αρ. 4078/08.06.2018 (Β’ 2432) απόφαση της 
11ης/17.04.2018/9 Συνεδρίασης της Συγκλήτου, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 9998/17.06.2025 (Β’ 3910) 
απόφαση της 13ης/05.06.2025/11 Συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου, για την επανίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. στην Τεχνητή 
Νοημοσύνη και Επιστήμη Δεδομένων (MSc in AI and 
Data Science) των Τμημάτων Πληροφορικής και Στατι-
στικής του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

8. Την εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών του ΔΠΜΣ με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Επι-
στήμη Δεδομένων (MSc in AI and Data Science)» των 
Τμημάτων Πληροφορικής και Στατιστικής της Σχολής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82797Τεύχος B’ 6778/16.12.2025

Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών για την τροπο-
ποίηση της απόφασης επανίδρυσής του (συνεδρία-
ση 1η/10.10.2025), η οποία διαβιβάστηκε με την ΥΣ 
1450/12.11.2025 επιστολή της Αναπλ. Προϊσταμένης 
της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της 
Πληροφορίας.

9. Την ΥΣ 1550/01.12.2025 επιστολή του Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού και Προέ-
δρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών με τη 
σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών επί της εισήγησης της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών για την τροποποίηση της απόφασης επανί-
δρυσης του ΔΠΜΣ με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και 
Επιστήμη Δεδομένων (MSc in AI and Data Science)», 
σύμφωνα με την οποία δεν απαιτείται η προηγούμενη 
πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε. βάσει της 
παρ. 8 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022, διότι η εν λόγω 
τροποποίηση δεν αφορά στο αντικείμενο, τον σκοπό 
του προγράμματος, τα μαθησιακά αποτελέσματα και 
τα προσόντα που αποκτώνται από την επιτυχή παρα-
κολούθησή του. 

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή του προϋπολογισμού του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών.

11. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/ 
27-12-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
«Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης 
νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτο-
ματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ-Μίτος» (ΑΔΑ: 
9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-Μίτος, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4078/08.06.2018 
(Β’  2432) απόφασης της 11ης/17.04.2018/9 Συνε-
δρίασης της Συγκλήτου, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 9998/17.06.2025 (Β’  3910) απόφαση της 
13ης/05.06.2025/11 Συνεδρίασης της Συγκλήτου, για την 
επανίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. στην Τεχνητή Νοημοσύνη και 
Επιστήμη Δεδομένων (MSc in AI and Data Science) των 
Τμημάτων Πληροφορικής και Στατιστικής του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως προς το άρθρο 5, το 
οποίο διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 5
Η γλώσσα διεξαγωγής των μαθημάτων είναι αποκλει-

στικά η Αγγλική.»
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΗΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ

Αριθμ. 2444	 (6)
Κατανομή μιας κενής οργανικής θέσης μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. από το ίδρυμα στο Τμήμα Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας για την ολοκλήρω-
ση ένταξης μέλους Ε.Τ.Ε.Π. σε κατηγορία μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 465 του ν. 4957/2022.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. To π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

3. Τo Κεφάλαιο Γ’ (άρθρα 13-22) του ν. 4610/2019 «Συ-
νέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία 
του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

5. Την υπ’ αρ. 4738/21-04-2023 απόφαση του Πρύτα-
νη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

6. Τα άρθρα 15, 16, και ιδίως την περ. ιη) της παρ. 4, την 
παρ. 4 του άρθρου 164, την παρ. 2 του άρθρου 465 και 
την περ. β του άρθρου 485 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 1752/07-11-2025 πράξη του Πρύτανη 
«Καθορισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, καθώς και της σειράς με την οποία 
αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν απουσιάζει ή κωλύεται 
προσωρινά να ασκήσει τα καθήκοντα του για το χρο-
νικό διάστημα έως τη λήξη θητείας του Πρύτανη, των 
Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού Διευθυντή, ήτοι 
31.8.2027» (Β’ 5975).

8. Την εισήγηση του Προέδρου του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

9. Την υπό στοιχεία Ε2/Σ242/27-11-2025 απόφαση της 
Συγκλήτου. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας.

12. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού. 
13. Την εισήγηση του Πρύτανη, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82798 Τεύχος B’ 6778/16.12.2025

Την έγκριση κατανομής μιας κενής οργανικής θέσης 
μέλους Ε.ΔΙ.Π. από το ίδρυμα στο Τμήμα Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας για την ολοκλήρωση ένταξης της 
κας Σοφίας Παπανικολάου, μέλους Ε.Τ.Ε.Π. σε κατηγορία 
μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνι-
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
γνωστικό αντικείμενο: «Διδακτική και εργαστηριακή 
υποστήριξη στο αντικείμενο των μηχανολογικών κατα-
σκευών, των υλικών και των σύγχρονων μηχανουργικών 
κατεργασιών», σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 465 
του ν. 4957/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 9 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. ΕΞΕ 25639	 (7)
Τροποποίηση του π.δ. 84/1999 (Α’ 92) ως προς 
την ονομασία των Εργαστηρίων του Τμήματος 
Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ιο-
νίου Πανεπιστημίου (Ι.Π.) και διεύρυνση πεδίου 
δράσης των Εργαστηρίων.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας», 
(Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Β’ 138),

γ) του π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-
ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119),

δ) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

2. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-
σης-Διερμηνείας του Ι.Π.

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδιαίτερα το άρθρο 46.

4. Το άρθρο 5 παρ. 2 περ. θ’ και κδ’ του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Το άρθρο 27 του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Ιονίου Πανεπιστημίου (Β’ 2630/2021).

6. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Ιονίου Πανεπιστη-
μίου (Β’ 714/2023). 

7. Την υπ’ αρ. 1353/26.03.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 322) διαπι-
στωτική πράξη της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Ιονίου 
Πανεπιστημίου για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

8. Την υπ’  αρ. 3776/06.09.2024 (Β’  5146 και διόρθ. 
σφάλμ. Β’ 5375) πράξη Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστη-
μίου περί καθορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Ιονίου 
Πανεπιστημίου - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του 
Ιονίου Πανεπιστημίου.

9. Την υπ’ αρ. 3629/24.09.2025 πράξη του Πρύτανη «1η 
Ανασυγκρότηση της Πανεπιστημιακής Συγκλήτου του 
Ιονίου Πανεπιστημίου, ακαδ. έτους 2025-2026».

10. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Ξέ-
νων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας, ήτοι 24η 
συν./30.07.2025 και 2η συν/23.09.2025.

11. Τις αποφάσεις της από 03.12.2025/7ης συνεδρία-
σης της Συγκλήτου. 

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την τροποποίηση του π.δ. 84/1999 (Α’ 92) ως προς 
την ονομασία των Εργαστηρίων του Τμήματος Ξένων 
Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ιονίου Πανεπιστημίου 
και την προσθήκη παραγράφου με την διεύρυνση της 
αποστολής των, ως ακολούθως:

Α. Στο άρθρο 1: 
Η περ. α) αντικαθίσταται ως εξής: 
«α. Εργαστήριο Ειδικής Μετάφρασης & Τεχνολογιών 

Γλώσσας (ΕμεΤεΓ)/Laboratory for Specialized Translation 
and Language Technologies (STLT), το οποίο εξυπηρετεί 
τις ερευνητικές και εκπαιδευτικές ανάγκες στους τομείς 
της Ειδικής Μετάφρασης, συμπεριλαμβανομένης της 
Πολυμεσικής και Οπτικοακουστικής Μετάφρασης, της 
Ορολογίας, της προσβασιμότητας, καθώς και της μετα-
φραστικής τεχνολογίας.»

Η περ. β) αντικαθίσταται ως εξής:
«β. Εργαστήριο Λογοτεχνικής Μετάφρασης και Πολιτι-

κής Βιβλίου (ΛοΜεΠοΒι)”/“Centre for Literary Translation 
and Book Policy (CLTBP)”, το οποίο εξυπηρετεί ερευνητι-
κές ανάγκες στον τομέα της λογοτεχνικής μετάφρασης, 
καθώς και στον ευρύτερο χώρο της πολιτικής του βιβλί-
ου, μελετώντας τους ήδη υπάρχοντες τρόπους και τις 
δομές προώθησης του (μεταφρασμένου) βιβλίου, αλλά 
και συνεισφέροντας με προτάσεις στον σχεδιασμό, την 
υλοποίηση και την άσκηση της (κρατικής) πολιτικής για 
το βιβλίο.» 

Β. Στο άρθρο 2 προστίθενται περ. ε. και στ.:
«ε. Ειδικότερα το Εργαστήριο Ειδικής Μετάφρασης 

και Τεχνολογιών Γλώσσας (ΕΜεΤεΓ) έχει ως αντικείμενο: 
1. Την παραγωγή νέας γνώσης στους τομείς της: 
- Μετάφρασης ειδικών και οπτικοακουστικών κειμέ-

νων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82799Τεύχος B’ 6778/16.12.2025

- Διδακτικής της μετάφρασης ειδικών και οπτικοακου-
στικών κειμένων, με ανάπτυξη προτύπων προγραμμά-
των διδασκαλίας και

- Ορολογίας.
2. Την αξιοποίηση των σύγχρονων τεχνολογιών και 

εργαλείων μεταφραστικής τεχνολογίας για την υποβο-
ήθηση του έργου των μεταφραστών ειδικών και οπτι-
κοακουστικών κειμένων, καθώς και για τη βελτίωση της 
προσβασιμότητας (π.χ. υποτιτλισμός για κωφούς και 
βαρήκοους, ακουστική περιγραφή για άτομα με προ-
βλήματα όρασης). 

3. Τη συνεργασία με κέντρα ερευνών, ακαδημαϊκά 
ιδρύματα της Ελλάδας και του εξωτερικού ή άλλους 
φορείς αναγνωρισμένου κύρους στους τομείς της εξει-
δίκευσής του. 

4. Την παραγωγή μεταφράσεων κειμένων αναφοράς, 
πολύγλωσσων ειδικών λεξικών, οπτικοακουστικού υλι-
κού και εργαλείων προσβασιμότητας, σε συνεργασία με 
άλλους εξειδικευμένους φορείς. 

5. Τη διοργάνωση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών 
σεμιναρίων, συμποσίων, ημερίδων, διαλέξεων, ασκήσε-
ων προσομοίωσης, με έμφαση και στην οπτικοακουστι-
κή μετάφραση, την προσβασιμότητα και τη μεταφρα-
στική τεχνολογία. 

6. Την προστασία της ελληνικής γλώσσας και τη διά-
δοση του ελληνικού πολιτισμού στο εξωτερικό, δίνοντας 
ιδιαίτερη έμφαση στην ελληνική επιστημονική σκέψη και 
τα προϊόντα αυτής, μέσω της μετάφρασης.

στ. Ειδικότερα το “Εργαστήριο Λογοτεχνικής Μετά-
φρασης και Πολιτικής Βιβλίου (ΛοΜεΠοΒι) έχει ως αντι-
κείμενο:

1. Τη μελέτη των συνθηκών παραγωγής μεταφραστι-
κού έργου από και προς τα ελληνικά (αλλά ακόμη και 
μεταξύ άλλων γλωσσών),

2. Τις διάφορες μορφές περικειμενικού σχολιασμού και 
παρουσίασης των λογοτεχνικών μεταφράσεων, συμπε-
ριλαμβανομένων συνεντεύξεων με έμπειρους μεταφρα-
στές και παράγοντες στον χώρο του βιβλίου,

3. Την παραγωγή νέας γνώσης στον τομέα της λογοτε-
χνικής μετάφρασης και την συστηματική παρακολούθη-
ση των σύγχρονων εξελίξεων στον χώρο (ΑI, multimodal 
literature, κ.α.),

4. Τις συνεργασίες στο πλαίσιο συνεδρίων, ημερίδων 
και workshops που εστιάζουν στη θεωρία και την πράξη 
της λογοτεχνική μετάφρασης, καθώς και τον διάλογο 
με εκδότες που έχουν σημαντικές λίστες λογοτεχνικών 
μεταφράσεων, την από κοινού διερεύνηση πηγών χρη-
ματοδότησης, όπως και την επιδίωξη νέων εγχειρημάτων 
στον εκδοτικό χώρο. 

5. Τη συγγραφή και έκδοση επιστημονικών κειμένων 
που αφορούν στη μετάφραση λογοτεχνίας όπως και διε-
ρεύνηση νέων (έντυπων ή ηλεκτρονικών) τρόπων (επαν)
έκδοσης λογοτεχνικών μεταφράσεων.

6. Τη συνεργασία με κρατικούς φορείς και φεστιβάλ 
βιβλίου, λογοτεχνικές οργανώσεις και συνδέσμους στο 
πλαίσιο προώθησης του έργου Ελλήνων λογοτεχνών στο 
εξωτερικό - εξετάζοντας τις ανάγκες και τις συνθήκες 
που καθορίζουν τη βέλτιστη πολιτική προώθησης του 
μεταφρασμένου βιβλίου.

7. Τις προσκλήσεις σε Έλληνες και ξένους λογοτέχνες 
από το Ιόνιο Πανεπιστήμιο και το ΤΞΓΜΔ, με σκοπό την 
παρουσίαση του έργου τους, επιδιώκοντας συζήτηση ή/
και συνεργασίες με προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς 
φοιτητές του Τμήματος. 

8. Την οργάνωση σεμιναρίων με εμπλοκή διδασκόντων 
λογοτεχνικής μετάφρασης από άλλα πανεπιστήμια στην 
Ελλάδα και το εξωτερικό, ή συναντήσεων που φέρνουν σε 
επαφή τους φοιτητές λογοτεχνικής μετάφρασης με εκδό-
τες, επιμελητές και έμπειρους μεταφραστές λογοτεχνίας.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 10 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ

Ι

Αριθμ. 9628/Φ30.1	 (8)
Συμπλήρωση της αντιστοίχισης των υφισταμέ-
νων κλάδων και ειδικοτήτων της προσωρινής 
δομής των Διοικητικών Υπηρεσιών του Ελληνι-
κού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με τους οριζό-
μενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 19 και 22 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-

σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70) και, ιδίως, το Κεφάλαιο Ε’  αυ-
τού. Κεφάλαιο Ε’ «Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο».

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 
30.12.2022 εγκύκλιο «Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 
(Α’  232) «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φο-
ρείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 
(ΑΔΑ:Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ-ΒΨΘ). 

4. Την υπό στοιχεία 667/Φ30.1/31-05-2019 απόφαση 
της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστή-
μιου «Προσωρινή Δομή των Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ.), μέ-
χρι την έκδοση του Οργανισμού του» (Β’ 2353).

5. Την υπό στοιχεία 33/Φ30.1/9-5-2019 διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-
νεπιστημίου «Μεταφορά του Διοικητικού Προσωπικού 
από το πρώην Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Τ.Ε.Ι.) 
Κρήτης, και την ένταξή του στο Ελληνικό Μεσογειακό 
Πανεπιστήμιο, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 27 και 30 του 
ν. 4610/2019» (Β’ 1828).

6. Την υπό στοιχεία 852/Φ30.1/08-02-2023 πράξη του 
Πρύτανη «Πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλά-
δων και ειδικοτήτων της προσωρινής δομής των Διοικη-
τικών Υπηρεσιών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82800 Τεύχος B’ 6778/16.12.2025

στημίου με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 964), σύμφωνα με την 
οποία δεν αντιστοιχίστηκαν τρεις θέσεις κατηγορίας ΠΕ 
και κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού.

7. Το γεγονός ότι η Μαρία Γεωργιλά του Γεωργίου, 
ανέλαβε υπηρεσία 8.12.2025 στη θέση με κωδικό 
9110615911, η οποία είχε δεσμευθεί στον ετήσιο 
προγραμματισμό προσλήψεων έτους 2021 και συ-
μπεριλήφθηκε στην προκήρυξη 5Κ/2021 του ΑΣΕΠ 
(ΑΣΕΠ 26). 

8. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 και το άρθρο 15 του 
π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε 
φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232). 

9. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) 
πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή 
Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, 
αποφασίζουμε:

Την συμπλήρωση της αντιστοίχισης των παρακάτω 
θέσεων, του προσωπικού με σχέση εργασίας Δημοσίου 
Δικαίου που περιλαμβάνονται στην υπό στοιχεία 667/
Φ30.1/31-05-2019 απόφασης της Συγκλήτου του Ελλη-
νικού Μεσογειακού Πανεπιστήμιου για την προσωρινή 
δομή των Διοικητικών Υπηρεσιών του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου (ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ), με τους οριζόμενους 
στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και 
ειδικότητες, ως ακολούθως: 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02067781612250008*

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 9 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ


		2025-12-19T17:22:03+0200




